
 

 

 

 

 

NUOVA NOMINA DEL SOGGETTO RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE PER LA STAZIONE 

APPALTANTE (RASA) INCARICATO DELLA COMPILAZIONE ED AGGIORNAMENTO 

DELL’ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI APPALTANTI (AUSA). 
 

 

IL SINDACO 

 

 

VISTO l’art. 33-ter, comma 1, del D.L. n. 179/2012, recante “Ulteriori misure urgenti per la 

crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 221/2012, che testualmente 

dispone: 

“E' istituita presso l'Autorità' per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca 

dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del codice 

dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno 

altresì l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di 

iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli atti 

adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili.”. 

 
DATO ATTO che con detta norma è stata istituita presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP ora ANAC), l’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA), tenuta nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 
(BDNCP), a sua volta istituita in attuazione di quanto previsto dall’art. 62-bis del D.Lgs. n. 
82/2005 e ss.m.i. recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 
 
RILEVATO che il predetto art. 33-ter, comma 1, pone a carico delle stazioni appaltanti l’obbligo 
di iscrizione e di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi e che in caso di 
inadempimento, derivano la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e 
contabile dei funzionari responsabili. 
 
POSTO che il successivo comma 2 di detto art. 33-ter demanda all’Autorità di stabilire, con 
propria deliberazione, le modalità operative e di funzionamento della suddetta AUSA. 
 
VISTI i seguenti Comunicati del Presidente dell’AVCP: 
 Comunicato del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28.05.2013, in cui 

si stabilisce che: 
- le Stazioni Appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e, comunque, entro il 

31.12.2013, devono comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo 
sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del D.L. n. 179/2012, il nominativo del 
responsabile, ai sensi della L. n. 241/90 e ss.m.i., il quale deve provvedere alla iniziale 
verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie 
per il permanere dell’iscrizione nella stessa AUSA, da effettuarsi a cura del medesimo 
responsabile (l’aggiornamento delle informazioni dell’AUSA dovrà essere comunque 
effettuato entro il 31 dicembre di ciascun anno); 

- con successivo comunicato sarebbero state rese note le comunicazioni obbligatorie da 
parte del responsabile individuato, necessarie per il permanere dell’iscrizione delle 

Città di Seregno 
(Provincia di Monza e della Brianza) 

C_I625 - P - N.20190050109 del 23-09-2019



amministrazioni aggiudicatici e dei soggetti aggiudicatori nell’AUSA, nonché le relative 
modalità di trasmissione dei dati. 

 Comunicato del 28 ottobre 2013 che uniforma le modalità operative e di funzionamento 
dell’AUSA a quelle degli altri servizi forniti dall’AVCP, che fornisce indicazioni operative per 
la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA), incaricato della compilazione ed aggiornamento dei dati da tenere dall’AUSA 
stessa, e che prevede che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione 
appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, 
indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo. 

 
ATTESO che il suddetto Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013 fa anche riferimento 
al Manuale utente, pubblicato all’indirizzo URL 
http://www.avcp.it/portal/public/classic/Servizi/Manuali, che descrive le modalità operative 
con le quali il suddetto responsabile, ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.m.i., deve richiedere 
l’associazione delle proprie credenziali al profilo RASA. 
 
VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 20 dicembre 2017 “Richiesta ai Responsabili 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) sulla nomina del Responsabile 
dell’Anagrafe per la stazione appaltante (RASA)” si richiamano gli RPCT a verificare che il 
RASA, indicato nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, si sia attivato per 
l’abilitazione del profilo utente di RASA secondo le modalità operative indicate nel Comunicato 
del 28 ottobre 2013, come da Delibera dell’ANAC n. 831 del 03.08.2016 di approvazione del 
Piano Nazionale Anticorruzione 2016/18. 
 
SOTTOLINEATO che: 
- ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 
appaltante stessa, il quale viene denominato ”Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA)”; 

- la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità 
per l’espletamento di eventuali verifiche; 

- il suddetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la 
prenotazione del profilo RASA, secondo le modalità operative indicate nel citato 
Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013; 

- il provvedimento con il quale si deve nominare il suindicato responsabile comunale RASA è 
di competenza del Sindaco, in attuazione delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e ss.m.i., recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”. 

 

RICORDATO che: 

- l’art. 38 del D.lgs. 50/2016 e ss.m.i. prevede che le stazioni appaltanti per l’aggiudicazione 

degli appalti di servizi e forniture superiori a 40.000 Euro e inferiori alle soglie di cui all’art. 35, 

nonché per l’affidamento dei lavori di importo superiore a 150.000 Euro e inferiore a 1.000.000 

Euro in caso di manutenzione ordinaria, devono possedere la necessaria qualificazione;  
- che l’art. 216 del medesimo decreto prescrive che fino all’entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti, i requisiti di qualificazione di cui all’art. 216 comma 10, 
sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe AUSA. 
 
PRESO ATTO della sospensione del comma 4 dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e ss.m.i. prevista 
dall’art. 1, comma 1, lett. a) della L. n. 55/2019 per la quale anche i comuni non capoluogo di 
provincia sino alla data del 31.12.2020 potranno procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori senza limiti di importo. 
 
POSTO che, con proprio Decreto (Prot. n. 11069 del 25.02.2019) è stata disposta la nomina 
del suindicato responsabile RASA (ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.m.i. e del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.m.i.) nella persona del dr. Mario Spoto, domiciliato per la carica presso il 

http://www.avcp.it/portal/public/classic/Servizi/Manuali


Comune di Seregno, nella sua qualità di Segretario Generale individuato come Responsabile 
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) con l’incarico di provvedere alla 
verifica e/o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il 
permanere dell'iscrizione nella suindicata AUSA, secondo i citati Comunicati del Presidente 
AVCP del 16.05.2013 e del 28.10.2013. 
 
POSTO, inoltre, che il Comune di Seregno è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti con Codice AUSA 0000168158 dal 09.07.2013 (data di rilascio dell’attestato 
provvisorio di iscrizione all’anagrafe unica delle stazioni appaltanti) e che entro il 31 dicembre 
di ogni anno successivo è stato effettuato, a cura del RASA di volta in volta individuato, 
l’aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell’iscrizione nella stessa 
AUSA, come da attestati di iscrizione. 
 
RITENUTO di provvedere alla sostituzione del soggetto responsabile individuato a mezzo di 
proprio decreto Prot. n. 11069 del 25.02.2019, con il nuovo Segretario Generale, dr. Alfredo 
Ricciardi, già individuato come Responsabile per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT) con provvedimento prot. n. 49016 del 17.09.2019. 
 
POSTO, quindi, che con il presente decreto si intende nominare il suindicato soggetto 
responsabile RASA, ai sensi della L. n. 241/90 e ss.m.i., dell’inserimento e dell’aggiornamento 
annuale degli elementi identificativi della stazione appaltante stessa, secondo i citati 
Comunicati del Presidente AVCP del 16.05.2013, del 28.10.2013 e del Presidente ANAC del 
20.12.2017. 
 

RITENUTO, avvalendosi della possibilità offerta dalle sopra richiamate disposizioni normative e 

del Piano Nazionale Anticorruzione 2016 approvato con Delibera dell’ANAC n. 831 del 3 agosto 

2016, nell’ambito dell’autonomia organizzativa e considerate le dimensioni e la struttura del 

Comune di Seregno, di attribuire ad un unico soggetto entrambi i ruoli (RASA e RPCT) con le 

funzioni previste, rispettivamente, dal d.l. 179/2012 e dalla normativa sulla trasparenza, e, 

pertanto, di nominare responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del 

successivo aggiornamento (almeno annuale) delle informazioni e dei dati identificativi della 

Stazione Appaltante stessa, denominato responsabile RASA, il dr. Alfredo Ricciardi, nominato 

Segretario Generale del Comune di Seregno con decreto del sottoscritto prot. n. 47003 del 

05.09.2019 a cui successivamente sono stati attribuiti sempre con proprio decreto prot. n. 

49020 del 17.09.2019, sulla base dell’assetto organizzativo dell’Ente, a decorrere dal 

16.09.2019, la gestione diretta dei servizi rientranti in “Servizi di Staff”, “Corpo di Polizia 

Locale” e “avvocatura civica”, unitamente all’Area “Programmazione ed organizzazione” del 

Comune di Seregno (MB), così come individuati nello schema della struttura organizzativa 

allegato alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 07.05.2019. 
 
VISTE le prerogative e competenze del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA), ai sensi dell’art. 33-ter del D.L. n. 179/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita 
del Paese”, convertito con modificazioni dalla L. n. 221/2012. 
 
VISTA la L. n. 241/90 e ss.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 
e ss.m.i.. 
 
VISTO, altresì, il D.Lgs. 31.03.2001, n. 165 e ss.m.i., recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 
 
PRESO ATTO che non sono previsti, per tale attività, specifici oneri di carattere economico e 
finanziario. 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi delle norme sopra richiamate. 

 



D E C R E T A 

 

1. Di nominare, ai sensi dell’art. 33-ter, comma 1, del D.L. n. 179/2012, “Ulteriori misure 

urgenti per la crescita del Paese”, convertito con modificazioni dalla L. n. 221/2012, il dr. 

Alfredo Ricciardi, Segretario Generale, nonché Responsabile per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (RPCT), domiciliato per la carica presso il Comune di 

Seregno (MB), ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.m.i., soggetto responsabile incaricato 

della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento (almeno annuale) 

delle informazioni e dei dati identificativi della Stazione Appaltante stessa, denominato 

“Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)”. 

 

2. Di prendere atto che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione 

appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, 

indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a 

richiedere la prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative contenute nel 

Comunicato del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013. 

 

3. Che la presente nomina non dà diritto ad alcun compenso economico, essendo ricompresa 

nell’attività ordinaria assegnata allo stesso. 

 

4. Che il presente provvedimento ha validità a partire dal 16.09.2019, data di nomina di 

Segretario Generale del Comune di Seregno, precisando che in pari data sono cessati gli 

effetti del precedente decreto prot. n. 11069 del 25.02.2019 recante la nomina del 

suindicato responsabile RASA (ai sensi della legge 07.08.1990, n. 241 e ss.m.i.), nella 

persona del dr. Mario Spoto, Segretario Generale uscente. 

 

5. Di pubblicare la presente nella sezione Amministrazione Trasparente e nel Profilo del 

Committente del sito web del Comune secondo le vigenti norme in materia di trasparenza, 

come previsto dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

6. Di prendere atto, altresì, che la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà 

essere richiesta dall’Autorità per l’espletamento di eventuali successive verifiche. 

 

7. Di affiggere il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 

 

8. Di dare mandato al Servizio Gare e contratti di trasmettere al Servizio Risorse umane 

copia del presente atto da inserire nel fascicolo personale del dr. Alfredo Ricciardi. 

 

 

 Alberto Rossi 

   SINDACO 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Ivana Viganò 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs 7 
marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


